xxi Latinský překlad řeckého verše přípisovaného kyklickému básníkovi (tedy básníkovi, který psal kyklické eposy, soubor na sebe navazujících eposů, které podávaly řecké báje souvisele od zrození bohů až po boje opevňující osudy jednotlivých hrdinů), není s jistotou identifikovatelný – bývá připisován Antimachovi nebo Chorilovi.

xxii *Parviriunt mones nascetur ridiculus mus* – k porodu pracují hory, zrodí se jen směšná myš. Řecké příslušníci Phaedrus v malou bajku (IV, 22): *Mons parviriabit, geminus immanens ciens;/ Era que in terris maxima expectatio./ Erit illa murem peperit. Hoc scriptum est ibi/ Qui magna cum minaris, extricas nihil.* – „Rodila hora, namkala příšerně a celá země byla v očekávání, že porodila myš. To psal jsem pro tebe, jež mnogo slijuješ, však nedokázesh nic.“ (Přel. V. Bahník.)

*„Dic mihi, Musa, viuum, captae post tempora Troiae
Qui mores hominum multorum videt et urbes.“^{xxiii}*

Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
Cogitat, ut speciosa dehinc miracula promat,

145 Antiphaten, Scyllamque et cum Cyclope Charybdim;

Nec redditum Dionedis ab interitu Meleagri,
Nec gemino bellum Troianum orditur ab ovo.^{xxiv}

Semper ad eventum festinat et in medias res^{xxv}

150 Non secus ac notas auditorem rapit, et quae
Desperat tractata nitescere posse, relinquit,

Primo ne medium, medio ne discrepem imum.

Atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet,

Tu, quid ego et populus mecum desidereret, audi:

Si plausoris eges aulaea manentis et usque

155 Sessuri, donec cantor „Vos plaudite“^{xxvi} dicat,

Aetatis cuiusque notandi sunt tibi mores

Mobilibusque decor naturis dandus et annis.

Reddere qui voces iam scit puer et pede certo

Signat humum, gestit paribus colludere et iram

160 Colligit ac ponit temere et mutatur in horas.

xxiii Horatiův latinský překlad prvních veršů *Odyssi*.

xxiv *Ab ovo* – od počátku. Okříšené úsloví, které Horatius cituje v úplnosti v Sat 1, 3, 67 (*Ab ovo usque ad malum*, od vejece k jablku), což je ustálený pořad jídel na římské hostině – teď od počátku až do konce), má na tomto místě jiný původ. Úzce se vztže k báji o Léde, která počala Helenu, přítomu Trojské války, s Diem proměněným v labut. Podle Hygina snesla této labut vejece a Hermes je přinesl Léde.

xxv *In medias res* – doprostřed věci, přejít bez okolků k jádru věci, zasáhnout do probíhajících dějů.
xxvi Vyzářným diváků k potlesku (*plaudite*; *vos plausum date*; *vos valtere volumus et clare aplaudere*; *valete et nobis clare plaudite*) končí mnoho římských komedií.